

**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
zostavenej k 31. decembru 2015**

ČI. I

Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky: Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR (ďalej len „ÚNMS SR“)
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Štefanovičova 3, 810 05 Bratislava

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 30810710

Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 1.1.1993

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe.

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu na web stránke/v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky: Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR.

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Poslaním ÚNMS SR je tvorba a udržiavanie dôveryhodných nástrojov infraštruktúry kvality pre konkurencieschopné podnikateľské prostredie. Nástrojmi infraštruktúry kvality v európskom ponímaní sú normalizácia, metrológia, posudzovanie zhody, akreditácia a najnovšie aj trhový dozor v rozsahu, v ktorom vykonáva činnosti zamerané na vymožitelnosť smerníc.

Konsolidovaný celok Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR obsahuje tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR	Štátna rozpočtová organizácia	100 %	100 %
Slovenský metrologický inšpektorát	Štátna rozpočtová organizácia	100 %	100 %
Slovenský metrologický ústav	Štátna príspevková organizácia	100 %	100 %

**V prípade použitia IS JÚŠ sa potrebné údaje uvádzajú v hárku 1 konsolidačného balíka konsolidujúcej účtovnej jednotky a je možné ho prevziať z výkazníctva pred konsolidáciou JÚŠ.*

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku ÚNMS SR sú uvedené v tab. č. 1 tab. časti poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

Nižšie sú uvedené účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku v súlade s § 22 zákona č. 431/2002 o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	Dôvod nezahrnutia do KÚZ
Technický skúšobný ústav Piešťany, š.p.	Krajinská 9, 921 01 Piešťany	štátne podniky boli zahrnuté do konsolidácie za rok 2015 na 2. úrovni konsolidácie
Slovenská legálna metrológia, n. o.	Hviezdoslavova 31, 974 01 B. Bystrica	neziskové organizácie neboli zahrnuté do konsolidácie za rok 2015
BIONT, a.s.	Karloveská 63, 842 29 Bratislava	organizácia bola zahrnutá do konsolidácie Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR, ktorý má podiel v spoločnosti 95 %, kým ÚNMS SR 5%.

**uvádzajú sa tu napríklad obchodné spoločnosti v konkurze alebo likvidácii, obchodné spoločnosti určené na predaj, obchodné spoločnosti s podielom na ich vlastnom imaní menšom ako 20% a podobne. Identifikačné údaje týchto účtovných jednotiek sa nachádzajú v hárkoch 7.1 – Dlhodobý finančný majetok - podiely, 7.2 – Dlhodobý finančný majetok - ostatné, resp. v podsúvahovej evidencii.*

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Predseda úradu: Dr.h.c. mult. prof. Ing. Jozef Mihok, PhD.

Vedúca služobného úradu: Ing. Jana Krivosudská

Konsolidovaný celok (štátne rozpočtové a príspevkové organizácie) mal v roku 2015 spolu 167 zamestnancov (priemerný evidenčný počet), z toho riadiacich pracovníkov 14 (započítaní riadiaci pracovníci na prvom (štatutári) a druhom stupni riadenia (priamo spadajúcich pod štatutára).

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

ÚNMS SR ako konsolidovaný celok pokračuje vo svojej činnosti nepretržite aj v roku 2016 so všetkými organizáciami uvádzanými v čl. I ods. 2. V súčasnosti je v procese transformácie príspevková organizácia Slovenský metrologický ústav.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad s uvedením dôvodov týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia

Konsolidujúca účtovná jednotka ÚNMS SR nenadobudla v roku 2015 žiadne podiely v konsolidovaných účtovných jednotkách, preto na výsledok hospodárenia týchto organizácií v tejto oblasti nemala žiadny vplyv.

V priebehu účtovného obdobia roku 2015 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku ÚNMS SR neuskutočnil nákup resp. predaj majetku. V roku 2015 sa na základe Zmluvy o prevode správy k nehnuteľnostiam previedla správa nehnuteľného majetku zo Slovenského metrologického ústavu na Úrad pre normalizáciu, metrologiu a skúšobníctvo SR. Obstarávacia cena nehnuteľného majetku, ktorého správa bola prevedená, je v celkovej hodnote 10 385 865,39 €.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poisťné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti pohľadávok.

e) Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvoria rezervy najmä na súdne spory.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 3 sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

5. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov.

Spôsob zostavenia odpisových plánov je definovaný na jednotlivých organizáciách v interných smerniciach o správe majetku štátu.

6. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Opravné položky sa tvoria na základy zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ľarchu nákladov, napr. odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku a pod.

7. Zásady pre vykazovanie transferov.

ÚNMS SR postupuje v súlade v zmysle platnej legislatívy (zákon o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákon o účtovníctve, zákon o správe majetku štátu) a v zmysle kontraktov medzi ÚNMS SR a ním zriadených organizácií.

8. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Čl. III.

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

Konsolidovaná závierka konsolidovaného celku ÚNMS SR bola k 31. decembru 2015 zostavená po siedmy krát. Bola zostavená otváracia konsolidovaná súvaha k 1. januáru 2009, keďže za rok 2009 bola prvý krát zostavená konsolidovaná účtovná závierka. Porovnateľné údaje v prípade nákladov a výnosov roku 2014 a roku 2015 sú uvedené v konsolidovanej účtovnej závierke konsolidovaného celku ÚNMS SR.

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok (tab. č. 2). Významná zmena oproti predchádzajúcemu roku nastala v rámci položky obstarania dlhodobého majetku, ku ktorej sa v plnom rozsahu vytvorila opravná položka, viažuca k majetku, ktorý súvisí s projektom Cyklotrónového centra SR (CC SR). ÚNMS SR má príslušný majetok projektu CC SR evidovaný na účte obstarania 042. Vláda Slovenskej republiky svojím uznesením č. 226/2016 z 08. 06. 2016 schválila Správu o definitívnom riešení prijatom v projekte Cyklotrónového centra Slovenskej republiky. Vzhľadom na to, že úlohy z neho vyplývajúce sú v procese, na majetok týkajúci sa CC SR bola zo strany ÚNMS SR vytvorená 100 % opravná položka.

2. Dlhodobý finančný majetok

V tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok (tab. č. 2) sú uvedené taktiež detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku vykázanom v konsolidovanej účtovnej závierke k 31. decembru 2015.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

V nasledovnej tab. sú uvedené detailnejšie informácie o majetkových podieloch v iných spoločnostiach.

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti	Podiel účt. jednotky na ZI (v %)	Podiel účt. jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota vlastného imania k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Hodnota brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
BIONT a.s.	akciová spoločnosť	35 053 200	5	5	5 578 336	5 481 572	1 752 648	1 752 648
TSU Piešťany, š.p.	štátny podnik	2 563 703	100	-	3 105 469	3 041 701	2 563 703	2 563 703
Spolu		37 616 903			8 683 805	8 523 273	4 316 351	4 316 351

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

ÚNMS SR vykazoval k 31. 12. 2015 brutto hodnotu na účte 069 – Ostatný dlhodobý finančný majetok v sume 4 316 351€, tzn. bez medziročnej zmeny. ÚNMS SR má v správe majetkovú účasť v spoločnosti BIONT, a. s., Bratislava, ktorá bola založená v súlade s uznesením vlády SR č. 1003 z 27. októbra 2004 v znení uznesenia č. 1195 z 8. decembra 2004. Akcie ÚNMS SR sú v nominálnej hodnote 1 752 648 €, čo predstavuje 5 % podiel na základnom imaní spoločnosti BIONT, a.s., Bratislava. Zostávajúca časť 95 % akcií je v správe Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. Z dôvodu negatívneho hospodárskeho výsledku BIONT, a.s. k 31.12.2011 a odporúčania externého audítora, ÚNMS SR vytvoril v roku 2012 opravnú položku vo výške 1 458 710 €. Účtovná hodnota akcií podielu ÚNMS SR v BIONT, a.s. bola k 31.12.2015 vo výške 293 938 €. ÚNMS SR má 100 % majetkový podiel v organizácii Technický skúšobný ústav Piešťany, š. p. v účtovnej hodnote 2 563 703 €, nad ktorou zároveň vykonáva dohľad. Z uvedeného vyplýva, že účtovná (netto) hodnota ostatného dlhodobého finančného

majetku ÚNMS SR bola k 31. 12. 2015 na úrovni 2 857 641 €.

B Obežný majetok

1. Zásoby

Neboli žiadne

2. Pohľadávky

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka (tab. č. 8). Vývoj opravnej položky ako aj prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok (tab. č. 9). Z celkovej čiastky pohľadávok 672 tis. € (brutto hodnota) predstavujú pohľadávky voči účtovným jednotkám ústrednej správy mimo konsolidovaného celku ÚNMS SR hodnotu 43 tis. €.

3. Finančný majetok

Tvoria predovšetkým zostatky prostriedkov na bežných účtoch príspevkových organizácií a mimorozpočtových účtoch rozpočtových organizácií (2 889 tis. €) a z časti aj zostatky cenín (cca 100 €). Hodnota prostriedkov na finančných účtoch organizácií konsolidovaného celku bola k 31. 12. 2015 spolu 2 889 tis. €.

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci

Neboli žiadne.

5. Časové rozlíšenie aktív

V tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok (tab. č. 10 a tab. č. 11) sú uvedené významné položky časového rozlíšenia aktív.

Čl. IV.

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku ÚNMS SR od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok (tab. č. 12).

B Záväzky

1. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok (tab. č. 13 a tab. č. 14).

Opis významných položiek rezerv:

V roku 2015 tvorili organizácie rezervy najmä na nasledovné položky:

- Prebiehajúce a hroziace súdne spory
- Iné

Rezerva na zamestnanecké požitky nebola tento rok tvorená z dôvodu účtovania tejto rezervy prostredníctvom Ministerstva financií SR, ktoré to vykonáva za všetky kapitoly na II. úrovni.

Rezervy voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku ústrednej správy neboli tvorené.

2. Záväzky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok (tab. č. 15).

Z celkovej čiastky záväzkov 853 tis. € predstavujú záväzky voči účtovným jednotkám ústrednej správy mimo konsolidovaného

celku ÚNMS SR hodnotu 162 tis. €. (V prípade použitia IS JÚŠ záväzky voči účtovným jednotkám ústrednej správy sú vykázané v hárkoch 15.3 a 15.2 po konsolidácii).

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

V rámci konsolidovaného celku neboli k 31. 12. 2015 evidované žiadne úvery ani ostatné návratné finančné výpomoci.

4. Časové rozlíšenie pasív

V tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok (tab. č. 18) sú uvedené významné položky časového rozlíšenia pasív. Vo výnosoch budúcich období je evidovaný majetok bývalého SUTN neobstaraný z prostriedkov štátneho rozpočtu, ktorý bol účtovaný aj v rámci bývalého SUTN cez 384 (153 tis. €) a zároveň v súvislosti s prevodom správy majetku z SMÚ na ÚNMS v roku 2015 evidujeme vo výnosoch budúcich období tento prevedený majetok, ktorý SMÚ obstal z vlastných zdrojov (305 tis. €). Zmena oproti predchádzajúcemu roku nastala z dôvodu zúčtovania výnosov budúcich období v súvislosti s vytvorením opravnej položky k majetku v obstaraní (majetok získaný z deblokácie ruského dlhu).

Čl. V.

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

V nasledovnej tab. je uvedené detailné členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku ÚNMS SR účtovného obdobia roku 2015, ktoré boli spolu vo výške 113 760 719 € z toho najväčší podiel tvorili Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách v sume 110 344 224 € a Tržby za vlastné výkony a tovar v sume 3 035 702 €. Výrazný medziročný rozdiel vo výnosoch z transferov bol spôsobený zúčtovaním transferu v súvislosti s vytvorením opravnej položky k majetku v obstaraní.

Účet - skupina	Výnosy	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
60	Tržby za vlastné výkony a tovar	3 035 702	2 518 701
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0	0
62	Aktivácia	0	0
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	4 620	7 593
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	286 140	393 036
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	71 774	239 848
66	Finančné výnosy	18 259	13
67	Mimoriadne výnosy	0	0
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách	110 344 224	5 625 341
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	0	0
Spolu		113 760 719	8 784 533

K 31. decembru 2015 sú ako výnosy konsolidovaného celku ÚNMS SR vykázané aj výnosy voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku ústrednej správy. Prehľad jednotlivých výnosových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Názov účtu výnosov	Výška výnosov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS v bežnom účtovnom období
601 – tržby za vlastné výrobky	7 196
602 – tržby z predaja služieb	476 122
644 – zmluvné pokuty a penále	62
645 – ostatné pokuty, penále, úroky z omeškania	9 610
681 – výnosy z bežných transferov ŠR	4 521 045
682 – výnosy z kapitálových transferov ŠR	8 929 606
Spolu	13 943 641

Názov účtu výnosov	Výška výnosov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS v bezprostredne predchádzajúcom období
601 – tržby za vlastné výrobky	7 707
602 – tržby z predaja služieb	429 089
633 – výnosy z poplatkov	660
644 – zmluvné pokuty a penále	69
645 – ostatné pokuty, penále, úroky z omeškania	20 040
681 – výnosy z bežných transferov ŠR	4 921 442
682 – výnosy z kapitálových transferov ŠR	473 687
Spolu	5 852 694

(V prípade použitia IS JÚŠ je informácia o výnosoch konsolidovaného celku voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku ústrednej správy uvedená v hárku 19 po konsolidácii)

2. Náklady

V nasledovnej tab. je uvedené detailné členenie vybraných položiek nákladov konsolidovaného celku ÚNMS SR účtovného obdobia roku 2015, ktoré boli spolu vo výške 114 686 976 € z toho najväčší podiel tvorili Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia v sume 106 420 431 € a osobné náklady v sume 4 284 607 €. Výrazný medziročný rozdiel v rámci účtovnej skupiny 55 bol spôsobený tvorbou opravnej položky k majetku v obstaraní v sume 100 614 768 €.

Účet - skupina	Náklady	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
50	Spotrebované nákupy	649 530	612 046
51	Služby	1 541 374	1 696 738
52	Osobné náklady	4 284 607	4 219 560
53	Dane a poplatky	82 562	90 010
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	378 311	333 305
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	106 420 431	1 126 248
56	Finančné náklady	45 650	46 518
57	Mimoriadne náklady	0	0
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	1 284 511	1 238 994
Spolu		114 686 976	9 363 419

K 31. decembru 2015 sú ako náklady konsolidovaného celku ÚNMS SR vykázané aj náklady voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku ústrednej správy. Ich prehľad podľa jednotlivých nákladových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Názov účtu nákladov	Výška nákladov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS v bežnom účtovnom období
501 – spotreba materiálu	302
502 – spotreba energie	42 158
518 – ostatné služby	57 943
524 – náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie	962 675
532 – daň z nehnuteľností	63 358
538 – ostatné dane a poplatky	2 230
568 – ostatné finančné náklady	554
588 – náklady z odvodu príjmov	1 024 787
589 – náklady z budúceho odvodu príjmov	74 774
591 – splatná daň z príjmov	5 943
Spolu	2 234 724

Názov účtu nákladov	Výška nákladov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období
501 – spotreba materiálu	850
502 – spotreba energie	2 015
511 – opravy a udržiavanie	7 840
518 – ostatné služby	86 815
524 – náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie	612 000
532 – daň z nehnuteľností	67 694
538 – ostatné dane a poplatky	9 302
545 – ostatné pokuty a penále	12
568 – ostatné finančné náklady	449
588 – náklady z odvodu príjmov	1 169 553
589 – náklady z budúceho odvodu príjmov	69 441
591 – splatná daň z príjmov	8 953
Spolu	2 034 924

(V prípade použitia IS JÚŠ je informácia o nákladoch konsolidovaného celku voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku ústrednej správy uvedená v Hárku 18 po konsolidácii)

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

V pôsobnosti rezortu bola v roku 2015 nasledovná príspevková organizácia:

- **Slovenský metrologický ústav (SMÚ)**, aktuálne v procese transformácie na neziskovú organizáciu, plánová zmena právnej formy od 01. 01. 2017.

Celkovo príspevková organizácia dosiahla príjmy vo výške 2 505 tis. € (rok 2014: 2 567 tis. €), z toho nedaňové príjmy 1 929 tis. €, príjmy z grantov a transferov 576 tis. €. Transfer pre príspevkovú org. SMÚ bol v roku 2015 nižší ako v roku 2014 a to o cca 25 %.

Príspevok od zriaďovateľa – ÚNMS SR (zdroj štátneho rozpočtu: 111), pre SMÚ stanovený vo výške 560 tis. €, bol k 31. 12. 2015 vyčerpaný v sume 504 tis. €.

Výdavky príspevkovej organizácie SMÚ dosiahli spolu výšku 3 144 tis. € (2014: 3 418 tis. €).

Príspevková organizácia SMÚ ukončila rok so záporných hospodárskym výsledkom po zdanení a po konsolidačných úpravách na úrovni 1 094 tis. €.

Záporný hospodársky výsledok roku 2015 tejto príspevkovej organizácie súvisí predovšetkým s transformačným procesom rezortu, znižovaním výšky bežných transferov od zriaďovateľa, majetkovou štruktúrou a s nimi súvisiacimi odpismi, či prevodom správy nehnuteľného majetku na zriaďovateľa. Transformačné procesy by mali do budúcnosti zabezpečiť požadovanú úsporu v rezorte takmer 3 mil. € ročne, čo je požiadavka nastolená v rámci vládneho Programu ESO.

Informácie o vybraných tržbách a výrobných nákladoch sú spracované v nasledovnej tabuľke podľa údajov z Centrálného konsolidačného systému (CKS).

Číslo účtu	Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	1	2
601	Tržby za vlastné výrobky	01	53 568	49 084
602	Tržby z predaja služieb	02	2 175 002	1 818 301
604	Tržby za tovar	03	0	0
504	Predaný tovar	04	0	0
	Tržby celkom (01+02+03-04)	05	2 228 570	1 867 385
501	Spotreba materiálu	06	148 227	111 936
502	Spotreba energie	07	370 297	391 107
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	08	0	0
511	Opravy a udržiavanie	09	258 283	468 263
512	Cestovné	10	51 531	65 448
513	Náklady na reprezentáciu	11	1 429	2 706

518	Ostatné služby	12	475 299	570 214
521	Mzdové náklady	13	1 269 046	1 127 038
524	Zákonné sociálne poistenie	14	424 106	399 322
525	Ostatné sociálne poistenie	15	0	0
527	Zákonné sociálne náklady	16	65 453	94 266
528	Ostatné sociálne náklady	17	6 827	4 092
531	Daň z motorových vozidiel	18	2 137	2 272
532	Daň z nehnuteľností	19	63 359	63 348
538	Ostatné dane a poplatky	20	8 222	9 480
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	21	5 545 636	931 256
Výrobné náklady (06 až 21)		22	8 689 852	4 240 748

ČI. VI.

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Informácie o spôsobe evidencie na položkách podsúvahových účtoch na jednotlivých organizáciách konsolidovaného celku sú definované v príslušných interných smerniciach daných organizácií a účtuje sa na nich v zmysle zákona o účtovníctve.

ČI. VII.

Informácie o iných aktívach a pasívach

ÚJ neeviduje žiadne.

ČI. VIII.

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Významnými kontraktmi v rámci konsolidovaného celku bol v roku 2015 kontrakt medzi ÚNMS SR a štátnou príspevkovou organizáciou SMÚ v sume 560 tis. €.

ČI. IX.

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

V nasledovných tabuľkách sú uvedené informácie o príjmoch a výdavkoch štátneho rozpočtu, tzn. o príjmoch a výdavkoch rozpočtových organizácií v tis. €

Príjmy rozpočtu - rozpočtové organizácie

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12. bežného účtovného obdobia	Skutočnosť k 31.12.bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	1 140	1 083	1 092	1 084
230	Kapitálové príjmy	0	0	0	70
290	Iné nedaňové príjmy	0	2	2	16
Spolu	x	1 140	1 085	1 094	1 170

Výdavky rozpočtu - rozpočtové organizácie

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12. bežného účtovného obdobia	Skutočnosť k 31.12.bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
610	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania	1 639	1 668	1 668	1 633
620	Poistné a príspevok do poisťovní	647	629	629	644
630	Tovary a služby	2 021	1 191	1 189	1 123
640	Bežné transfery	47	1 056	1 056	1 042
700	Kapitálové výdavky	0	0	0	23
Spolu	x	4 354	4 544	4 542	4 465

Čl. X.

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po skončení účtovného obdobia 2015 nenastali žiadne významne skutočnosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili konsolidovanú účtovnú závierku.

Dátum

Ing. Pavol Pavlis
predseda úradu

PRÍLOHY

- Príloha 1: Použité skratky
- Príloha 2: Tabuľky vygenerované zo systému CKS (tab. č. 1 – č. 22)

**Použité skratky v poznámkach konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky
verejnej správy**

CC SR - Cyklotrónové centrum Slovenskej republiky

DNM - dlhodobý hmotný majetok

DNM - dlhodobý nehmotný majetok

IČO - identifikačné číslo organizácie

IS JÚŠ - informačný systém jednotného účtovníctva štátu (pozn. nový názov portálu "portál CKS" - Centrálny konsolidačný systém)

PSČ - poštové smerové číslo

SMI - Slovenský metrologický inšpektorát

SMÚ - Slovenský metrologický ústav

SÚTN - Slovenský ústav technickej normalizácie

účt. jednotky, ÚJ - účtovnej jednotky

ÚHK - účet hlavnej knihy

ÚNMS SR - Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky

ÚS - ústrednej správy

ZI - základné imanie